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REMISSVAR 

Diarienummer 

2023-04-23 KS2026/187 
Datum 

Finansdepartementet 

Diarienummer Fi2026/00577 

fi.remissvar@regeringskansliet.se 

fi.ofa.k.remisser@regeringskansliet.se 

Svar på Remiss av betänkandet Belägg för broms? –
Åtgärder för starkare incitament till lägre 
kommunalskattesatser (SOU 2026:20) 

Remissinstansens remissvar 

Härmed lämnar Sandvikens kommun med svar på Finansdepartementets 

remittering av betänkandet Belägg för broms? – Åtgärder för starkare 

incitament till lägre kommunalskattesatser (SOU 2026:20), med 

diarienummer: Fi2026/00577. 

För Sandvikens kommun lämnas remissvar av kommunstyrelsen. 

Kommunens diarienummer för ärendet är KS2026/187. 

Synpunkter på förslagen i betänkandet 

Nej, det finns inte belägg för broms. 

Sandvikens kommun ställer sig negativ till de huvudsakliga förslagen som 

presenteras i betänkandet. I bästa fall är förslagen ett för kommunerna 

fördyrande och administrativt krångligt slag i luften. I värsta fall är det en 

direkt inskränkning av grundlagsfäst kommunal självstyrelse och demokrati. 

Synpunkter redovisas i underrubriker nedan: 

1. Avsaknad av rimlig motivering till förslagen – vad är problemet? 

Det verkar inte finnas någon tydlig problembild som förslagen i betänkandet 

är tänkt att komma till rätta med. 

I utredningen anges till och med att "Erfarenheten och statistiken visar dock 

också att de flesta kommuner och regioner så långt som möjligt undviker att 

höja skattesatsen. Det finns alltså inte en entydig problembild när det gäller 

skattesatsnivåerna i kommunsektorn." 

Utredningen och dess förslag baseras främst på hypotetiska resonemang och 

verkar endast vara politiskt motiverade, snarare än att grundas i reella 

identifierade problem inom kommunsektorns ekonomi. 

Kommunstyrelseförvaltningen 

Postadress Besöksadress Telefon E-post Organisationsnummer 

Sandvikens kommun Odengatan 37 026-24 00 00 kommun@sandviken.se 212000–2346 

811 80 Sandviken Hemsida PlusGiro 

www.sandviken.se 3 22 28-9 

mailto:fi.ofa.k.remisser@regeringskansliet.se
mailto:fi.remissvar@regeringskansliet.se
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2. Bristande analys över anledningar till att kommunala skattesatser höjts 

Anledningar till att kommunala skattesatser historiskt har höjts nämns endast 

i förbigående och analysen av motiven för sådana skattehöjningar är 

bristfällig. Det kan lika gärna förklaras av att behov av högre skattesats har 

föranletts av ökade kostnader hos kommuner som grundas i nationella beslut 

av regering och riksdag. Ökade krav och större ansvar för kommuner utifrån 

nya lagar med fler uppgifter för kommunerna driver naturligtvis upp 

kostnaderna – i synnerhet eftersom det är vanligt att kommunerna inte 

kompenseras fullt ut via ökade statsbidrag. När inte staten tar kostnader för 

utökningar av kommunernas uppdrag måste kommuner eller regioner 

bekosta dessa på något sätt. 

Värt att nämna är att kostnadsökningar för kommuner långt ifrån alltid 

hanteras och finansieras med höjningar av kommunalskatten. Det finns inget 

politiskt önskemål hos något parti i kommunens att, utan mycket goda och 

noggrant genomtänkta anledningar, höja den kommunala skattesatsen. 

Sandvikens kommun har Gävleborgs lägsta kommunala skattesats 

(tillsammans med Hudiksvalls kommun). Det är även lägre än flera 

kommuner i Gävleborgs närhet, som exempelvis Falun, Borlänge och 

Sundsvall. 

3. Ökad administration – i onödan 

Sandvikens kommun har redan och har sedan länge haft ambition och 

målsättningar i ekonomiska styrprinciper och riktlinjer för god ekonomisk 

hushållning kring effektiv kommunal verksamhet. Denna typ av 

målsättningar finns med största sannolikhet hos samtliga kommuner i landet. 

Att kräva ytterligare planer, redovisning, separata målsättningar och revision 

utifrån förslagen i avsnitt 8.2 innebär en ökad administrativ börda - vilket 

alltså ökar kommunens kostnader och gör kommunal verksamhet mindre 

effektiv. Det är alltså ett helt kontraproduktivt förslag som ökar 

administrationen helt i onödan. 

4. Inskränkning grundlagsskyddad demokrati 

Betänkandets förslag innebär en inskränkning av vår demokrati. Det bör inte 

vara upp till staten att prioritera den lokala politiska inriktningen och i 

förlängningen hur den kommunal skattesatsen ska sättas. 

I realiteten innebär förslagen att makt flyttas från det lokala samhället på 

kommunal nivå till staten (nationell nivå), vilket är står i direkt kontrast till 

den grundlagsstadgade kommunala självstyrelsen. Det blir i praktiken så att 

medborgares röst i kommunalval får betydligt lägre värde i förhållande till 

andra medborgares röst i riksdagsvalet. 

5. Förutsättningar för ekonomisk planering i kommuner behöver förbättras 

Förslagen i avsnitt 8.3 om att skapa goda förutsättningar för kommunal 

ekonomisk planering - genom förutsägbarhet och tydlighet från staten 

gällande styrning och statsbidrag välkomnas. Detta behöver komma på plats 

oavsett vad som föreslås i övrigt i utredningen. 
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6. Utredning om konjunkturstabiliserande statsbidrag 

Sandvikens kommun ställer sig bakom förslaget om att utreda ett system 

med konjunkturstabiliserande statsbidrag vid tillfälliga nedgångar i 

skatteunderlaget. Detta kan minska behoven av kommunerna att fondera och 

nyttja resultatutjämning - samt minska risken för behov av skattehöjningar 

på sikt. 
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